
INTERDISCIPLINÁRNÍ SPOLUPRÁCE V MEDIACI

Josefské sympozium
Křtiny 2023

Jaké jsou výhody, principy a specifika interdisciplinární spolupráce v mediaci a kdo
se do spolupráce může zapojit?

Mediace přináší prostor pro řešení složitých rodinných situací (rozvod apod.). Díky
mediačnímu procesu a roli mediátora může nabídnout rychlé, efektivní a udržitelné
nastavení v nejlepším zájmu dítěte. Vytváří prostor pro zpevnění nebo funkční nastavení
kompetencí rodičů, obnovení komunikace a posiluje prostředí pro zdravý vývoj dětí. Mediace
je jedinečná také v autentickému přístupu a umožňuje zapojení mnoha dalších odborníků.

Zapojení odborníci:
● Rodinní poradci - edukace
● Psychoterapeuti/ Psychologové - práce s traumaty, emocemi, první pomoc v krizi
● Právníci - poradenství, právně vykonavatelné dohody
● Finanční poradci - nastavení výživného, daňové úlevy
● Sociální pracovníci (OSPOD)
● Facilitátoři
● Další

Princip interdisciplinární spolupráce:

Celostní pohled: Spolupracující odborníci se dívají na situaci z různých úhlů, což umožňuje
komplexní hodnocení rodinných problémů.

Komunikace a sdílení informací: Odborníci aktivně komunikují a sdílejí informace, což
vede k lepšímu porozumění a koordinaci při řešení konfliktů.

Důvěra a respekt:   Každý odborník respektuje unikátní perspektivy a přístupy ostatních a
spolupracuje v duchu důvěry a respektu.

Role mediátora: Mediátor hraje klíčovou roli při usměrňování interdisciplinární spolupráce a
zajišťuje harmonii mezi zapojenými odborníky. Koordinace, posouvání procesu k řešení,
případné dohodě. Současně pracuje s rodiči na upevňování jejich rodičovským kompetencí
a nastavování dohod a komunikace.



Specifika interdisciplinární spolupráce:

Komplexnost: preventivní i aktuální intervence
Porozumění kořenům konfliktu
Společné cíle: dosáhnout trvalého a uspokojivého řešení pro rodinu. Tímto způsobem se
efektivně pracuje na dosažení výsledků, které budou pro všechny členy rodiny přínosné.

Mediátor hraje klíčovou roli při koordinaci a propojování různých odborných perspektiv. Jeho
nezaujatost a schopnost vést diskuse k harmonickým řešením zajišťuje, že každý odborník
má prostor a možnost přispět svými znalostmi.

Možné složení spolupracujícího týmu:
Mediátor: Vedení procesu, nastavení důvěrného a bezpečného prostředí pro nalezení
spolupráce a případných dohod.
Psychoterapeut/ Psycholog: Emocionální podpora a pomoc při řešení rodinných vztahů.
OSPOD - Sociální pracovník: Odborník v oblasti sociální práce, jehož cílem bylo
poskytnout informace o právních dopadech a kompetencí rodičů.
Právník: Advokát: Poskytnutí právního poradenství týkající se rozvodu, dětí a majetku.
Facilitátor: Spolupráce při Případových konferencích, intervizích spolupracujících týmů.



Interdisciplinární spolupráce v mediaci je silným nástrojem pro efektivní a komplexní
řešení rodinných sporů. Zapojení odborníků z různých oborů umožňuje získat širší
perspektivu na situaci a poskytnout klientům podporu na různých úrovních.

Pevně   věřím, že interdisciplinární spolupráce je klíčem k trvalému a uspokojivému
řešení pro rodiny v nesnázích.

Mgr. Kateřina Sodomková
Zapsaná mediátorka, rodinná mediátorka, rodinná poradkyně

katerina@sodomkova-mediace.cz

mailto:katerina@sodomkova-mediace.cz

